有關地政機關審查人員發現不法人士持變造地籍謄本詐騙貸款之因應方式
內政部民國96 年11 月26 日台內地字第0960179951 號函
主旨：貴處函送貴市三民地政事務所發現不法人士持變造地籍謄本，詐使金融機構誤以其為第一順位抵押權人而予以放款乙案，復請 查照。
說明：
一、復貴處96 年11 月12 日高市地政一字第0960016393 號函。
二、按「登記機關於發現有偽造變造情事者，應迅即密報治安單位偵辦並通報上級地政機關，該上級地政機關認案情重大者應迅即層報內政部及轉知其他直轄市、縣（市）政府預為防杜。」為加強防範偽造土地登記證明文件注意事項第三點第三項所明定，往後類此案件，除依上開規定迅即層報本部外，應同時轉知其他直轄市、縣（市）政府預為防杜。
三、另地政士法第二十七條第六款規定，地政士不得有明知為不實之權利書狀、印鑑證明或其他證明文件而向登記機關申請登記。本案請查明地政士呂○鳳，是否有違反上開規定之情事？如有，請依相關規定本於職權自行核處。
四、副本（含高雄市政府地政處上開函影本）抄送中華民國地政士公會全國聯合會、中華民國銀行商業同業公會全國聯合會（請多利用地政電傳資訊系統或地政電子謄本查證地籍資料之真偽）及各直轄市、縣（市）政府（請注意防範類此不法情事發生）。